

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบแสดงฐานะการเงินรวม

รายการ	งบการเงินรวม					
	31 ธันวาคม 2559		31 ธันวาคม 2560		31 ธันวาคม 2561	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	30.45	5.58%	55.56	9.58%	246.24	29.24%
เงินลงทุนระยะสั้น	8.20	1.50%	1.04	0.18%	1.15	0.14%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	136.37	24.98%	158.93	27.41%	203.28	24.14%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.98	0.18%	0.92	0.16%	1.06	0.13%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	176.00	32.24%	216.45	37.33%	451.73	53.65%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้	0.10	0.02%	0.10	0.02%	0.00	0.00%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	9.70	1.78%	3.32	0.57%	3.28	0.39%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ	0.15	0.03%	0.15	0.03%	0.15	0.02%
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	343.65	62.95%	344.04	59.34%	369.62	43.89%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	0.98	0.18%	0.86	0.15%	0.74	0.09%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	2.29	0.42%	2.86	0.49%	1.65	0.20%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	13.06	2.38%	12.03	2.07%	14.94	1.76%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	369.93	67.76%	363.36	62.67%	390.38	46.35%
รวมสินทรัพย์	545.93	100.00%	579.81	100.00%	842.11	100.00%

รายการ	งบการเงินรวม					
	31 ธันวาคม 2559		31 ธันวาคม 2560		31 ธันวาคม 2561	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
<u>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</u>						
<u>หนี้สินหมุนเวียน</u>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	5.00	0.92%	87.60	15.11%	60.00	7.12%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	55.31	10.13%	54.32	9.37%	78.91	9.37%
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า						
การเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	13.47	2.47%	16.15	2.78%	16.37	1.94%
ส่วนของเงินกู้ระยะยาว						
จากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	14.44	2.65%	12.99	2.24%	10.77	1.28%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	2.08	0.38%	2.59	0.45%	0.36	0.04%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	11.13	2.04%	10.78	1.86%	16.24	1.93%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	101.43	18.59%	184.43	31.81%	182.65	21.68%
<u>หนี้สินไม่หมุนเวียน</u>						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	48.61	8.90%	41.86	7.22%	31.17	3.70%
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	81.57	14.94%	77.62	13.39%	59.22	7.03%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	4.37	0.80%	5.28	0.90%	5.85	0.69%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.06	0.01%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	5.02	0.92%	3.45	0.60%	2.33	0.28%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	139.57	25.56%	128.21	22.11%	98.63	11.71%
รวมหนี้สิน	241.00	44.15%	312.64	53.92%	281.28	33.39%

รายการ	งบการเงินรวม					
	31 ธันวาคม 2559		31 ธันวาคม 2560		31 ธันวาคม 2561	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	70.00		290.00		290.00	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	70.00	12.82%	200.00	34.49%	275.00	32.66%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	0.00	0.00%	0.00	0.00%	208.14	24.72%
สำรองการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	0.00	0.00%	0.00	0.00%	1.02	0.12%
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	1.93	0.35%	7.17	1.24%	8.84	1.05%
ยังไม่ได้จัดสรร	172.45	31.59%	3.92	0.68%	10.83	1.29%
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	53.21	9.75%	52.31	9.02%	52.31	6.21%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	297.59	54.51%	263.40	45.43%	556.14	66.05%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	7.34	1.34%	3.77	0.65%	4.69	0.56%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	304.93	55.85%	267.17	46.08%	560.83	66.61%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	545.93	100.00%	579.81	100.00%	842.11	100.00%

งบกำไรขาดทุนแบบเบ็ดเสร็จรวม

รายการ	งบการเงินรวม					
	ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการให้บริการ	844.85	100.00%	964.30	100.00%	1,152.41	100.00%
ต้นทุนการให้บริการ	(653.87)	(77.39%)	(760.99)	(78.92%)	(922.37)	(80.04%)
กำไรขั้นต้น	190.98	22.61%	203.31	21.08%	230.03	19.96%
รายได้อื่น	1.06	0.13%	2.43	0.25%	2.85	0.25%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(56.94)	(6.74%)	(50.40)	(5.23%)	(62.91)	(5.46%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(79.12)	(9.36%)	(82.18)	(8.52%)	(99.27)	(8.61%)
ต้นทุนทางการเงิน	(6.80)	(0.80%)	(8.15)	(0.85%)	(11.26)	(0.98%)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	3.17	0.38%	(4.43)	(0.46%)	0.86	0.07%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	52.35	6.20%	60.58	6.28%	60.30	5.23%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(10.10)	(1.20%)	(12.66)	(1.31%)	(11.90)	(1.03%)
กำไรสุทธิสำหรับปี	42.25	5.00%	47.92	4.97%	48.40	4.20%

รายการ	งบการเงินรวม					
	ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยัง						
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพันผลประโยชน์						
พนักงาน - สุทธิจากภาษีเงินได้	1.57	0.19%	0.00	0.00%	0.73	0.06%
ส่วนแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จอื่นของบริษัทร่วมตาม						
วิธีส่วนได้เสีย - สุทธิจากภาษีเงินได้	0.90	0.11%	0.00	0.00%	0.00	0.00%
รวมรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไป						
ยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
	2.47	0.30%	0.00	0.00%	0.73	0.06%
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	2.47	0.30%	0.00	0.00%	0.73	0.06%
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	44.72	5.30%	47.92	4.97%	49.13	4.26%
การแบ่งปันกำไร:						
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	40.41	4.78%	45.83	4.75%	46.63	4.05%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1.84	0.22%	2.09	0.22%	1.77	0.15%
	42.25	5.00%	47.92	4.97%	48.40	4.20%
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม:						
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	42.81	5.07%	45.83	4.75%	47.33	4.11%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1.91	0.23%	2.09	0.22%	1.81	0.15%
	44.72	5.30%	47.92	4.97%	49.13	4.26%
กำไรต่อหุ้นสำหรับกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือ						
หุ้นบริษัทใหญ่						
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้าน	140.00		157.81		430.41	
หุ้น)/1						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น)	0.29		0.29		0.11	

หมายเหตุ : /1 ในระหว่างปี พ.ศ. 2560 บริษัทได้แปลงมูลค่าหุ้นของบริษัทจากเดิมมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 เป็นมูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท

งบกระแสเงินสดรวม

รายการ	งบการเงินรวม		
	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	52.35	60.58	60.30
รายการปรับปรุง:			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	20.33	26.21	19.72
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	0.79	2.20	1.14
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	0.89
ส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(3.17)	4.43	(0.86)
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(0.50)	(1.47)	(1.60)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	0.36	0.09
ค่าใช้จ่ายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	1.02
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	0.83	0.91	1.48
(กำไร) ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยน	(0.04)	0.20	0.02
ค่าตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้ยืมระยะยาว	-	0.02	0.02
ดอกเบี้ยจ่าย	6.80	8.13	11.23
ดอกเบี้ยรับ	(0.20)	(0.11)	(0.63)
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน:			
ลดลง (เพิ่มขึ้น) ในสินทรัพย์ดำเนินงาน :			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(15.25)	(25.16)	(46.99)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(0.12)	0.06	(0.13)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4.65	0.13	0.50
เพิ่มขึ้น (ลดลง) ในหนี้สินดำเนินงาน :			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(2.96)	1.45	14.33
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2.11	(0.36)	5.46
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	1.45	(1.49)	(1.12)
เงินสดได้มาจากการจัดการดำเนินงาน	67.07	76.09	64.87
จ่ายดอกเบี้ย	(6.79)	(8.09)	(11.24)
รับดอกเบี้ย	0.15	0.16	0.18
จ่ายภาษีเงินได้	(7.42)	(11.82)	(16.45)
เงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	53.01	56.34	37.36

รายการ	งบการเงินรวม		
	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้ลดลง	11.52	-	0.10
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะสั้น	-	7.16	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนระยะสั้น	(5.15)	-	(0.11)
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(82.07)	(14.49)	(38.04)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0.69	1.88	4.38
เงินปันผลรับ	8.97	-	1.95
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(66.04)	(5.45)	(31.72)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	70.00	260.60	531.80
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(87.60)	(178.00)	(559.40)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	42.88	6.00	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(13.25)	(14.21)	(12.93)
เงินสดจ่ายคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(4.26)	(14.49)	(18.17)
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ	-	130.00	292.50
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้น	-	-	(9.13)
เงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้น	(10.50)	(210.01)	(38.75)
เงินปันผลจ่ายให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1.27)	(5.67)	(0.88)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(4.00)	(25.78)	185.04
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(17.03)	25.11	190.68
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	47.48	30.45	55.56
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นปี	30.45	55.56	246.24

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	งบการเงินรวม		
		ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.74	1.17	2.47
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	1.73	1.17	2.47
สภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.30	0.30	1.35
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	6.55	6.53	6.36
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	55.71	55.89	57.36
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	11.52	13.88	13.85
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	31.69	26.29	26.36
Cash Cycle	(วัน)	24.02	29.60	31.00
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	22.61	21.08	19.96
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	ร้อยละ	7.29	7.13	6.27
อัตรากำไรก่อนดอกเบี้ยภาษีค่าเสื่อมและค่าตัดจำหน่าย	ร้อยละ	9.41	9.85	7.92
อัตรากำไรอื่น	ร้อยละ	0.13	0.25	0.25
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	ร้อยละ	86.03	81.97	51.69
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	5.00	4.97	4.20
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	14.65	16.75	11.69
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	8.65	8.51	6.81
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	ร้อยละ	16.05	13.94	13.56
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	1.73	1.72	1.62
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.81	1.19	0.51
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	10.28	9.47	5.38
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	(เท่า)	0.57	0.24	0.63
อัตราการจ่ายเงินปันผล/1	ร้อยละ	27.86	450.06	81.89

หมายเหตุ: /1 อัตราการจ่ายเงินปันผลที่คำนวณเกิดจากการจ่ายเงินปันผลจากกำไรสะสมให้แก่ทางผู้ถือหุ้นเดิม ทั้งนี้ในอนาคตอัตราในการจ่ายเงินปันผลจะเป็นไปตามนโยบายของกลุ่มบริษัทฯ

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 ผลการดำเนินงานของบริษัทโดยรวม

ผลการดำเนินงานรวมของกลุ่มบริษัทฯ สามารถสรุปได้ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุน	สำหรับงวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2560	2561	เพิ่ม / (ลด)	
			จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	964.30	1,152.41	188.11	19.51
ต้นทุนจากการให้บริการ	760.99	922.37	161.38	21.21
กำไรขั้นต้น	203.31	230.03	26.72	13.14
รายได้อื่น	2.43	2.85	0.42	17.38
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	132.58	162.18	29.61	22.33
ต้นทุนทางการเงิน	8.15	11.26	3.10	38.02
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(4.43)	0.86	5.28	119.35
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	12.66	11.90	(0.76)	(6.00)
กำไรสุทธิสำหรับปี	47.92	48.40	0.48	1.00
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น	0.00	0.73	0.73	100.00
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	47.92	49.13	1.21	2.53
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม:				
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	45.83	47.33	1.50	3.26
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	2.09	1.81	(0.28)	(13.52)

รายได้

รายได้จากการให้บริการของกลุ่มบริษัทฯ สำหรับปี 2560 และ 2561 มีมูลค่า 964.30 ล้านบาท และ 1,152.41 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2561 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 188.11 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 19.51 ซึ่งสามารถแบ่งประเภทรายได้จากการให้บริการได้ดังนี้

รายได้จากการให้บริการ	งบการเงินรวม			
	ปี 2560	ปี 2561	เพิ่ม / (ลด)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
- บริการขนส่งทางเรือ	610.56	759.25	148.69	24.35
- บริการขนส่งทางบก	277.95	301.86	23.91	8.60
- บริการขนส่งทางอากาศ	66.94	83.02	16.08	24.02
- บริการอื่นๆ/1	8.85	8.28	(0.57)	(6.44)
รวมรายได้จากบริการ	964.30	1,152.41	188.11	19.51

หมายเหตุ : /1 บริการอื่นๆได้แก่ ค่าบริการศูนย์รวบรวมและกระจายสินค้า ค่าเช่าคลังหาปริมาณของบริษัทฯรวม และค่าบริการสำนักงาน เป็นต้น

1. รายได้จากการให้บริการกลุ่มธุรกิจขนส่งทางเรือ สำหรับปี 2560 และ 2561 มีมูลค่า 610.56 ล้านบาท และ 759.25 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2561 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการให้บริการกลุ่มธุรกิจขนส่งทางเรือ เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 148.69 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 24.35 ซึ่งเป็นผลมาจากฐานลูกค้าเดิมของบริษัทที่มีการใช้บริการที่เพิ่มขึ้น การเพิ่มลูกค้ารายใหม่ และการเพิ่มอัตราพนักงานขาย

2. รายได้จากการให้บริการกลุ่มธุรกิจขนส่งทางบก สำหรับปี 2560 และ 2561 มีมูลค่า 277.95 ล้านบาท และ 301.86 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2561 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการให้บริการกลุ่มธุรกิจขนส่งทางบก เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 23.91 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 8.60 เป็นผลมาจากการลงทุนเพิ่มรถขนส่ง(สามารถดูรายละเอียดได้จากหัวข้อทรัพย์สินที่ใช้ในการประกอบธุรกิจ) เพื่อรองรับปริมาณการใช้บริการที่เพิ่มขึ้น

3. รายได้จากการให้บริการขนส่งทางอากาศ สำหรับปี 2560 และ 2561 มีมูลค่า 66.94 ล้านบาท และ 83.02 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2561 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการให้บริการกลุ่มธุรกิจขนส่งทางอากาศ เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 16.08 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 24.02 เนื่องจากการเติบโตของจำนวนลูกค้าและปริมาณสินค้าในการขนส่งทางอากาศที่เพิ่มขึ้น และนอกจากนี้ทางกลุ่มบริษัทยังมีการปรับกลยุทธ์ทางการขยายงานการให้บริการขนส่งทางอากาศ จากเดิมที่ให้บริการเฉพาะกลุ่มลูกค้าที่ใช้บริการทางเรือแต่ต้องการขนส่งแบบเร่งด่วน เป็นการขยายฐานลูกค้ากลุ่มที่มีความต้องการขนส่งทางอากาศโดยเฉพาะเพิ่มขึ้นอีกด้วย

4. รายได้จากการให้บริการอื่นๆ ประกอบด้วย ค่าบริการศูนย์รวบรวมและกระจายสินค้า ค่าเช่าคลังหาปริมาณของบริษัทฯรวม และค่าบริการสำนักงาน และอื่นๆ สำหรับปี 2560 และ 2561 มีมูลค่า 8.85 ล้านบาท และ 8.28 ล้านบาท ตามลำดับ

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นจากการให้บริการของกลุ่มบริษัทฯ สำหรับปี 2560 และ 2561 มีมูลค่า 203.31 ล้านบาท และ 230.03 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2561 กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นจากการให้บริการเพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 26.72 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 13.14 ซึ่งสามารถแบ่งประเภทกำไรขั้นต้นจากการให้บริการได้ดังนี้

กำไรขั้นต้น	งบการเงินรวม			
	ปี 2560	ปี 2561	เพิ่ม / (ลด)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
-บริการขนส่งทางเรือ	149.99	172.94	22.95	15.30
-บริการขนส่งทางบก	28.09	35.72	7.63	27.16
-บริการขนส่งทางอากาศ	18.09	13.45	(4.64)	(25.65)
-บริการอื่นๆ/1	7.14	7.92	0.78	10.92
กำไรขั้นต้น	203.31	230.03	26.72	13.14

อัตรากำไรขั้นต้น	งบการเงินรวม		
	ปี 2560	ปี 2561	เพิ่ม / (ลด)
	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ
-บริการขนส่งทางเรือ	24.57	22.78	(1.79)
-บริการขนส่งทางบก	10.11	11.83	1.72
-บริการขนส่งทางอากาศ	27.01	16.20	(10.81)
-บริการอื่นๆ/1	80.68	95.65	14.97
อัตรากำไรขั้นต้น	21.08	19.96	(1.12)

1. กำไรขั้นต้นจากการให้บริการกลุ่มธุรกิจขนส่งทางเรือ สำหรับปี 2560 และ 2561 มีมูลค่า 149.99 ล้านบาท และ 172.94 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2561 กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นจากการให้บริการกลุ่มธุรกิจขนส่งทางเรือ เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 22.95 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 15.30

ส่วนอัตรากำไรขั้นต้นจากการให้บริการกลุ่มธุรกิจขนส่งทางเรือ สำหรับปี 2560 และ 2561 เป็นร้อยละ 24.57 และ 22.78 ซึ่งในปี 2561 อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับธุรกิจขนส่งทางเรือ มีการปรับตัวลงเล็กน้อยจากปี 2560 เนื่องจากกลุ่มบริษัทเพิ่มลูกค้ากลุ่มที่มีปริมาณส่งออกครั้งละจำนวนมากๆ (Big Volume) และปัจจุบันมีภาวะการแข่งขันสูง

2. กำไรขั้นต้นจากการให้บริการกลุ่มธุรกิจขนส่งทางบก สำหรับปี 2560 และ 2561 มีมูลค่า 28.09 ล้านบาท และ 35.72 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2561 กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นจากการให้บริการกลุ่มธุรกิจขนส่งทางบก เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 7.63 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 27.16

ส่วนอัตรากำไรขั้นต้นจากการให้บริการกลุ่มธุรกิจขนส่งทางบก สำหรับปี 2560 และ 2561 เป็นร้อยละ 10.11 และ 11.83 ซึ่งในปี 2561 อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับธุรกิจขนส่งทางบก เพิ่มขึ้นจากปี 2560 เนื่องจากทางกลุ่มบริษัทมีการบริหารจัดการต้นทุนให้มีประสิทธิภาพได้ดีขึ้น

3. กำไรขั้นต้นจากการให้บริการกลุ่มธุรกิจขนส่งทางอากาศ สำหรับปี 2560 และ 2561 มีมูลค่า 18.09 ล้านบาท และ 13.45 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2561 กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นจากการให้บริการกลุ่มธุรกิจขนส่งทางอากาศ ลดลงจากปี 2560 จำนวน 4.64 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 25.65

ส่วนอัตรากำไรขั้นต้นจากการให้บริการกลุ่มธุรกิจขนส่งทางอากาศ สำหรับปี 2560 และ 2561 เป็นร้อยละ 27.01 และ 16.20 ซึ่งในปี 2561 อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับธุรกิจขนส่งทางอากาศ ลดลงจากปี 2560 เนื่องจากในปี 2560 นั้นมีลูกค้าที่ใช้บริการทางเรือ มีความต้องการส่งสินค้าจำนวนมากอย่างเร่งด่วนเป็นพิเศษ จึงเปลี่ยนมาใช้บริการขนส่งทางอากาศ และในปี 2561 มีการขยายฐานลูกค้า เพื่อต้องการเพิ่มปริมาณการขนส่งทางอากาศให้มากขึ้น

4. กำไรขั้นต้นจากการให้บริการอื่นๆ สำหรับปี 2560 และ 2561 มีมูลค่า 7.14 ล้านบาท และ 7.92 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2561 กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นจากการให้บริการอื่นๆ เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 0.78 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 10.92

ส่วนอัตรากำไรขั้นต้นจากการให้บริการอื่นๆ สำหรับปี 2560 และ 2561 เป็นร้อยละ 80.68 และ 95.65 ซึ่งในปี 2561 อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับบริการอื่นๆ มีการปรับตัวเพิ่มขึ้นจากปี 2560 เนื่องจากมีประสิทธิภาพในการบริหารจัดการต้นทุนต่อพื้นที่ได้ดีขึ้น

รายได้อื่น

รายได้อื่นของกลุ่มบริษัท ประกอบด้วย รายได้ดอกเบี้ยรับจากบัญชีเงินฝากธนาคาร กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ และรายได้อื่นๆ เป็นต้น สำหรับปี 2560 และ 2561 มีมูลค่า 2.43 ล้านบาท และ 2.85 ล้านบาท ตามลำดับ

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มบริษัท สำหรับปี 2560 และ 2561 มีมูลค่า 132.58 ล้านบาท และ 162.18 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2561 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 29.61 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 22.33 ทั้งนี้คิดเป็นสัดส่วนเทียบกับรายได้ เท่ากับร้อยละ 13.71 และร้อยละ 14.04 ตามลำดับ ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 0.33 จากการเทียบกับสัดส่วนรายได้ การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารดังกล่าวเนื่องจากบริษัทได้มีการเพิ่มจำนวนพนักงานขาย พนักงานฝ่ายลูกค้าสัมพันธ์ เพื่อสนับสนุนงานขาย และค่าใช้จ่ายพิเศษสำหรับการออกและเสนอขายหุ้นสามัญต่อประชาชนเป็นครั้งแรก (IPO)

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของกลุ่มบริษัทฯ สำหรับปี 2560 และ 2561 มีมูลค่า 8.15 ล้านบาท และ 11.26 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2561 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนทางการเงิน เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 3.10 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตรา ร้อยละ 38.02 เนื่องจากทางกลุ่มบริษัทฯ มียอดขายที่เพิ่มมากขึ้น จึงต้องใช้เงินทุนหมุนเวียนเพิ่มมากขึ้น แต่อย่างไรก็ตาม เมื่อได้รับเงินจากการเสนอขายหุ้นสามัญต่อประชาชนเป็นครั้งแรก(IPO) (วัตถุประสงค์การใช้เงินเป็นเงินทุนหมุนเวียน) จะทำให้ต้นทุนทางการเงินลดลง

ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ของกลุ่มบริษัทฯ สำหรับปี 2560 และ 2561 มีผลขาดทุน จำนวน 4.43 ล้านบาท และ กำไร 0.86 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้บริษัทร่วมดังกล่าวอยู่ระหว่างการชำระบัญชี

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของกลุ่มบริษัทฯ สำหรับปี 2560 และ 2561 มีมูลค่า 12.66 ล้านบาท และ 11.90 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2561 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ลดลงจากปี 2560 จำนวน 0.76 ล้านบาท หรือลดลงในอัตรา ร้อยละ 6

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของกลุ่มบริษัทฯ สำหรับปี 2560 และ 2561 เท่ากับ 47.92 และ 48.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรา กำไรสุทธิสำหรับปี 2560 และ 2561 เท่ากับร้อยละ 4.97 และ 4.20 ตามลำดับ

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

สินทรัพย์	งบการเงินรวม					
	รอบปี 2559		รอบปี 2560		รอบปี 2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	176.00	32.24	216.45	37.33	451.73	53.65
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	369.93	67.76	363.36	62.67	390.38	46.35
สินทรัพย์รวม	545.93	100.00	579.81	100.00	842.11	100.00

กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เท่ากับ 545.93 ล้านบาท 579.81 ล้านบาท และ 842.11 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า 33.88 ล้านบาท และ 262.30 ล้านบาท ตามลำดับ หรือเพิ่มขึ้น ร้อยละ 6.21 และ 45.24 ตามลำดับ

ในปี 2561 สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัทฯ มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ประกอบไปด้วยรายการดังนี้

1. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้นจำนวน 190.68 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 343.18 มาจากกระแสเงินสดรับจากการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้น และเงินสดรับจากการออกและเสนอขายหุ้นสามัญต่อประชาชนเป็นครั้งแรก (IPO)

2. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิ เพิ่มขึ้นจำนวน 44.35 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.91 เป็นผลมาจากรายได้ที่เพิ่มขึ้น ทั้งนี้กลุ่มบริษัทฯ มีการพิจารณาเครดิตเทอม โดยจะพิจารณาจากสถานะทางการเงินของลูกค้าความสามารถในการชำระหนี้ ประวัติการชำระเงิน ปริมาณงาน มูลค่าในการให้บริการ เป็นต้น ซึ่งลูกหนี้การค้าของกลุ่มบริษัทฯ ส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้าค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน สอดคล้องกับระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยของกลุ่มบริษัทฯ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เท่ากับ 55.71 วัน 55.89 วัน และ 57.36 วันตามลำดับ ซึ่งถือว่าเป็นระยะเวลาในระดับปกติ

3. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ เพิ่มขึ้นจำนวน 25.58 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.43 จากการลงทุนเพิ่มในยานพาหนะ 33.99 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มรถหัวลาก-หาง เพื่อรองรับการขยายตัวของบริการขนส่งทางบก และลงทุนซื้อที่ดินและอาคาร เพื่อเป็นสำนักงานสาขาแหลมฉบัง 9.42 ล้านบาท

หนี้สิน

หนี้สิน	งบการเงินรวม					
	รอบปี 2559		รอบปี 2560		รอบปี 2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน	101.43	42.09	184.43	58.99	182.65	64.94
หนี้สินไม่หมุนเวียน	139.57	57.91	128.21	41.01	98.63	35.06
หนี้สินรวม	241.00	100.00	312.64	100.00	281.28	100.00

กลุ่มบริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เท่ากับ 241.00 ล้านบาท 312.64 ล้านบาท และ 281.28 ล้านบาท ตามลำดับ โดยหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2561 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า 71.64 ล้านบาท และลดลงจากปีก่อนหน้า 31.36 ล้านบาท ตามลำดับ หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.73 และลดลงร้อยละ 10.03 ตามลำดับ

ในปี 2561 หนี้สินรวมของกลุ่มบริษัทฯ มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ประกอบไปด้วยรายการดังนี้

1. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้นจำนวน 24.59 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 45.27 เนื่องมาจากปริมาณการเติบโตของรายได้ของกลุ่มบริษัทฯ และเจ้าหนี้จากการลงทุนซื้อรถหัวลากประมาณ 10 ล้านบาท

2. เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ลดลงจำนวน 58.69 ล้านบาทหรือร้อยละ 24.85 ส่วนหนึ่งมาจากการกลุ่มบริษัทฯ ได้รับเงินจากการเสนอขายหุ้นสามัญต่อประชาชนเป็นครั้งแรก(IPO) (วัตถุประสงค์การใช้เงินเป็นเงินทุนหมุนเวียน) และอีกส่วนหนึ่งจากเงินกู้ยืมระยะยาวที่ลดลง 31.09 ล้านบาท จากการที่กลุ่มบริษัทฯ ได้จ่ายชำระตามงวดที่ถึงกำหนด

ส่วนของผู้ถือหุ้น

กลุ่มบริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เท่ากับ 304.93 ล้านบาท 267.17 ล้านบาทและ 560.83 ล้านบาท ตามลำดับ โดยส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ลดลงจากปีก่อนหน้า 37.75 ล้านบาท และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า 293.66 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 12.38 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 109.91 ตามลำดับ

ในปี 2561 ส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มบริษัทฯ มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญคือ การออกและเสนอขายหุ้นสามัญต่อประชาชนเป็นครั้งแรก (IPO) โดยกลุ่มบริษัทฯ ได้รับชำระค่าหุ้นสามัญจำนวน 150 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.95 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 292.50 ล้านบาท เพื่อเพิ่มทุนจดทะเบียนชำระแล้วของบริษัท จำนวน 75 ล้านบาทและบันทึกเป็นส่วนเกินมูลค่าหุ้น 208.14 ล้านบาท ซึ่งกลุ่มบริษัทฯ ได้บันทึกค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการจัดจำหน่ายหุ้นจำนวน 9.36 ล้านบาท เป็นรายการหักในบัญชีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญแล้ว และการเพิ่มขึ้นจากกำไรจากการดำเนินงานสำหรับปี

การวิเคราะห์กระแสเงินสดและสภาพคล่อง

กระแสเงินสดของกลุ่มบริษัทฯ เป็นดังตารางต่อไปนี้

รายการกระแสเงินสด	งบการเงินรวม		
	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	53.01	56.34	37.36
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(66.04)	(5.45)	(31.72)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(4.00)	(25.78)	185.04
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(17.03)	25.11	190.68
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี/งวด	47.48	30.45	55.56
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี/งวด	30.45	55.56	246.24

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน

ในปี 2559 ปี 2560 และปี 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 53.01 ล้านบาท 56.34 ล้านบาท และ 37.36 ล้านบาทตามลำดับ

ทั้งนี้ในปี 2561 กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานลดลงจากปี 2560 แต่ยังคงมีตัวเลขเป็นบวก มีปัจจัยหลักมาจากกลุ่มบริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 21.83 ล้านบาทเนื่องจากในเดือนธันวาคม กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้ที่เพิ่มขึ้นจึงทำให้มีลูกหนี้การค้า ณ สิ้นปีเพิ่มขึ้น และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 12.88 ล้านบาท จากปริมาณการเติบโตของรายได้ของกลุ่มบริษัทฯ

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

ในปี 2559 ปี 2560 และปี 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุนจำนวน (66.04) ล้านบาท (5.45) ล้านบาท และ (31.73) ล้านบาทตามลำดับ

ทั้งนี้ในปี 2561 กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน จากการลงทุนเพิ่มในยานพาหนะ 33.99 ล้านบาท ที่ดิน 5.32 ล้านบาท อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร 4.10 ล้านบาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

ในปี 2559 ปี 2560 และปี 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงินจำนวน (4.00) ล้านบาท (25.78) ล้านบาท และ 185.04 ล้านบาทตามลำดับ

ทั้งนี้ในปี 2561 กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินเพิ่มขึ้น มีปัจจัยหลักมาจากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนประชาชนเป็นครั้งแรก (IPO) โดยได้รับเงินสดเป็นจำนวนเงิน 292.50 ล้านบาท ซึ่งมีเงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้น 9.13 ล้านบาท นอกจากนี้ทางกลุ่มบริษัทฯ ได้ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 27.60 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผลจำนวน 39.63 ล้านบาท

อัตราส่วนสภาพคล่อง

ในปี 2559 ปี 2560 และปี 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่อง เท่ากับ 1.74 เท่า 1.17 เท่า และ 2.47 เท่าตามลำดับ

จะเห็นได้ว่า ในปี 2561 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องที่สูงขึ้นมาก มาจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ได้รับจากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนประชาชนเป็นครั้งแรก (IPO) ประกอบกับรายได้ที่เติบโตสูงขึ้นเป็นผลให้ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นที่เติบโตสูงขึ้นจากปีก่อนหน้า